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100年牙醫門診總額高屏分區
第3次共管會議

高屏業務組醫療費用三科
100年9月6日
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大 綱

近期點值報告

醫療服務供給與利用情形

重要訊息

協助宣導院所配合事項
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近期點值報告
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100年第1季-點值結算

分區

季別
台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局

100Q1

浮動
點值

0.9559 1.0695 0.9595 1.0275 0.9638 1.1522 0.9831

平均
點值

0.9509 1.0583 0.9588 1.0269
0.9653
（4）

1.1500 0.9833

分區

季別
台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局

99Q1
平均
點值

0.9191 1.0393 0.9193 1.0148 
0.9499
(4) 

1.1253 0.9567 

99Q4
平均
點值

0.9283 1.0250 0.9486 1.0302 
0.9808
(4)

1.1500 0.9708 
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100年第2季_點值預估

99年第2季全局結算平均點值為：1.0053

就醫
分區

跨區就醫調整後
總額(百萬)

新增醫藥分業
地區(百萬)

預估點數(百萬) 預估點值

月份 非浮動 浮動 浮動點值 平均點值

100Q2 台北 2,865 0 27 2,961 0.9586 0.9590

北區 1,309 0 8 1,253 1.0389 1.0386

中區 1,738 0 15 1,746 0.9871 0.9872

南區 1,194 0 11 1,141 1.0371 1.0367

高屏 1,367 0 10 1,377 0.9851 0.9852(5)

東區 185 0 2 153 1.1952 1.1922

合計 8,658 0 72 8,631 0.9948 0.9949



100年7月高屏申報情形
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10007

件數 醫療費用 平均每件醫療費用

當期 去年
同期 成長率 當期 去年

同期 成長率 當期 去年
同期 成長率

一般 411833 421918 -2.4% 470661323 481924008 -2.3% 1143 1142 0.1%

牙醫特殊服務 1165 1219 -4.4% 2369279 2338878 1.3% 2034 1919 6.0%

資源缺乏地區改善
方案 2141 2321 -7.8% 2521939 3400994 -25.8% 1178 1465 -19.6%

預防保健 8145 5631 44.6% 2064530 1621590 27.3% 253 288 -12.0%

職災 45 41 9.8% 32164 44339 -27.5% 715 1081 -33.9%

牙周病統合照護 908 78 1064.1% 4056233 370918 993.6% 4467 4755 -6.1%

總計 424237 431208 -1.6% 481705567 489700825 -1.6% 1135 1136 0.0%
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醫療服務供給

與利用情形
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牙醫診所數－分區別

牙醫診所數
年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 總計 成長率

97年6月 2299 686 1233 728 919 116 5,981 0.9%

98年6月 2327 693 1244 744 935 118 6,061 1.3%

99年6月 2344 705 1250 749 947 116 6,111 0.8%

100年6月 2380 728 1260 756 969 118 6,211 1.6%

100年6月
各分區成長率 1.5% 3.3% 0.8% 0.9% 2.3% 1.7% 1.6% -

註1：成長率係與前一年同期比較。

註2：各分區成長率係與99年同期比較。
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牙醫師數－分區別

牙醫師數
年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 總計 成長率

97年6月 4,386 1,315 2,106 1,181 1,577 190 10,755 3.1%

98年6月 4,546 1,385 2,146 1,222 1,622 192 11,113 3.3%

99年6月 4,670 1,418 2,194 1,269 1,670 187 11,408 2.7%

100年6月 4,811 1,484 2,257 1,298 1,701 187 11,738 2.9%

100年6月
各分區成長率

3.0% 4.7% 2.9% 2.3% 1.9% 0.0% 2.9%

註1：成長率係與前一年同期比較。

註2：各分區成長率係與99年同期比較。
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牙醫師數－層級別

年月
牙醫師數 成長率 占率

醫院 基層診所 合計 醫院 基層 醫院 基層

97年6月 1459 9,296 10,755 2.5% 3.2% 13.6% 86.4%

98年6月 1501 9,612 11,113 2.9% 3.4% 13.5% 86.5%

99年6月 1575 9,833 11,408 4.9% 2.3% 13.8% 86.2%

100年6月 1621 10,117 11,738 2.9% 2.9% 13.8% 86.2%

註1：成長率係與前一年同期比較。
註2：各分區成長率係與99年同期比較。



100年4-6月醫療服務價量比較
【層級別】
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•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。

層級別

申報件數(千件) 醫療點數(千點) 平均每件點數(點)

值 成長率 占率 值 成長率 占率 值 成長率

醫院 619 0.8% 8.1% 723,829 4.1% 8.2% 1,170 3.2%

基層診所 7,044 -0.8% 91.9% 8,124,745 -0.4% 91.8% 1,154 0.4%

合計 7,662 -0.7% 8,848,574 -0.1% 1,155 0.6%
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100年4-6月醫療服務價量比較
【分區別】

•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。

分區別

申報件數(千件) 醫療點數(千點) 平均每件點數(點)

值
成長率

值 成長率 值 成長率

台北 2,649 -1.1% 3,022,579 -0.1% 1,141 1.0%

北區 1,066 1.6% 1,285,561 1.3% 1,206 -0.3%

中區 1,534 -1.8% 1,789,568 -1.3% 1,167 0.5%

南區 1,020 -1.0% 1,172,460 0.9% 1,149 1.8%

高屏 1,245 0.5% 1,411,689 0.2% 1,134 -0.4%

東區 148 -5.3% 166,717 -3.9% 1,126 1.5%

合計 7,662 -0.7% 8,848,574 -0.1% 1,155 0.6%
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100年4-6月醫療服務價量比較
【案件分類】

•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。

案件分類
申報件數(千件) 醫療點數(千點) 平均每件點數(點)

值 成長率 值 成長率 值 成長率

1.一般案件(簡表) 131 -0.6% 35,253 -1.2% 270 -0.6%

2.牙醫急診 3 1.0% 3,791 -3.3% 1,183 -4.3%

3.牙醫門診手術 14 -6.1% 28,610 3.0% 2,042 9.7%

4.無牙醫鄉服務 40 0.9% 49,840 -2.9% 1,250 -3.7%

5.牙周病統合照護 17 765.1% 75,723 804.2% 4,533 4.5%

6.特殊專業醫療 24 14.8% 47,976 19.1% 1,971 3.8%

7.其他專案 7,270 -1.2% 8,463,525 -0.9% 1,164 0.3%

8.預防保健 163 17.0% 50,936 17.8% 312 0.7%

9.交付機構 0 . 92,920 -5.8% . .

合 計 7,662 -0.7% 8,848,574 -0.1% 1,155 0.6%



14

100年4-6月申報醫療費用點數
【案件分類+層級別】

•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。

單位：千點

案件分類
醫院 基層診所 全局

值 成長率 值 成長率 值 成長率

1.一般案件(簡表) 221 -3.3% 35,032 -1.2% 35,253 -1.2%

2.牙醫急診 3,780 -3.2% 10 -31.6% 3,791 -3.3%

3.牙醫門診手術 25,735 7.7% 2,875 -25.7% 28,610 3.0%

4.無牙醫鄉服務 1,885 9.3% 47,955 -3.3% 49,840 -2.9%

5.牙周病統合照護 17,789 403.8% 57,934 1096.1% 75,723 804.2%

6.特殊專業醫療 23,001 8.9% 24,975 30.4% 47,976 19.1%

7.其他專案 642,942 1.4% 7,820,583 -1.1% 8,463,525 -0.9%

8.預防保健 8,376 21.1% 42,561 17.2% 50,936 17.8%

9.交付機構 99 -24.1% 92,821 -5.7% 92,920 -5.8%

合計 723,829 4.1% 8,124,745 -0.4% 8,848,574 -0.1%



案件分類
1.一般案件(簡表) 2.牙醫急診 3.牙醫門診手術 4.無牙醫鄉服務 5.牙周病統合照護

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 15,457 -6.0% 1,208 2.6% 6,778 -14.2% 8,239 -1.7% 20,048 524.2%

北區 4,534 0.9% 47 7.0% 663 -43.1% 3,289 44.9% 8,232 659.9%

中區 6,775 9.1% 1,437 -7.1% 5,891 -6.9% 6,269 30.7% 20,672 1235.5%

南區 1,610 -4.0% 411 3.7% 6,489 26.5% 10,186 -6.7% 13,456 988.4%

高屏 6,716 -0.1% 586 -11.2% 7,064 26.5% 12,693 -22.9% 11,948 1313.4%

東區 161 28.0% 102 6.2% 1,726 3.5% 9,164 7.6% 1,367 203.7%

總計 35,253 -1.2% 3,791 -3.3% 28,610 3.0% 49,840 -2.9% 75,723 804.2%
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100年4-6月申報醫療費用點數(1)
【案件分類+分區別】

單位：千點

•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。



案件分類
6.特殊專業醫療 7.其他專案 8.預防保健 9.交付機構

合計

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 11,243 56.0% 2,910,177 -0.7% 17,384 18.9% 32,045 -6.5% 3,022,579 -0.1%

北區 12,193 4.4% 1,235,320 0.6% 9,716 23.5% 11,569 -4.8% 1,285,561 1.3%

中區 11,178 21.3% 1,708,565 -2.6% 10,830 14.9% 17,952 -9.5% 1,789,568 -1.3%

南區 4,335 22.6% 1,115,204 -0.4% 6,079 12.2% 14,690 -2.9% 1,172,460 0.9%

高屏 7,163 5.8% 1,345,850 -0.6% 5,870 28.4% 13,800 -1.6% 1,411,689 0.2%

東區 1,864 -0.7% 148,410 -5.0% 1,058 -20.4% 2,865 -9.8% 166,717 -3.9%

總計 47,976 19.1% 8,463,525 -0.9% 50,936 17.8% 92,920 -5.8% 8,848,574 -0.1%
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100年4-6月申報醫療費用點數(2) 
【案件分類+分區別】

單位：千點

•註1：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。

•註2：成長率係與去年同期比較。
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100年4-6月申報醫療費用點數
【費用分類 +分區別】

單位：千點

•註1：上表費用點數皆不含交付機構

•註2：成長率係與去年同期比較。

費用分類

1.藥費 2.藥服費 3.診察費 4.診療小計 合計

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 8,186 1.9% 2,569 0.5% 693,208 -1.5% 2,286,570 0.5% 2,990,534 0.0%

北區 1,566 9.1% 913 -0.3% 275,526 -0.8% 995,988 2.0% 1,273,993 1.4%

中區 4,675 8.7% 1,382 -2.6% 398,840 -2.8% 1,366,720 -0.8% 1,771,616 -1.2%

南區 2,619 30.2% 900 12.1% 263,757 -0.7% 890,494 1.3% 1,157,770 0.9%

高屏 2,255 5.5% 748 1.4% 315,573 -0.8% 1,079,314 0.5% 1,397,890 0.2%

東區 651 -1.8% 304 0.7% 37,434 -4.7% 125,462 -3.5% 163,852 -3.8%

總計 19,952 7.4% 6,816 1.2% 1,984,338 -1.5% 6,744,548 0.5% 8,755,655 0.0%

占率 0.23% － 0.08% － 22.66% － 77.03% － 100.00% －
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100年4-6月醫療服務供給＆利用概況

註1：人口數來源為100年6月戶政統計

註2：診所家數及醫師數成長率係與去年同期相較

註3：申報件數及醫療費用統計資料期間為100年4-6月

註4：申報件數及醫療費用點數成長率係與去年同期相較

項目 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全局

診所家數（100年6月） 2,380 728 1,260 756 969 118 6,211 

成長率 1.5% 3.3% 0.8% 0.9% 2.3% 1.7% 1.6%

醫師數（100年6月） 4,811 1,484 2,257 1,298 1,701 187 11,738 

成長率 3.0% 4.7% 2.9% 2.3% 1.9% 0.0% 2.9%

人口數（千） 7,490 3,499 4,484 3,402 3,738 567 23,180

人口數（成長率） 0.74% -0.02% 0.16% -0.23% -0.19% -0.78% 0.18%

每位醫師照護人口數 1,557 2,358 1,987 2,621 2,197 3,032 1,975 

每萬人口醫師數 6.42 4.24 5.03 3.82 4.55 3.30 5.06 

申報件數（千） 2,649 1,066 1,534 1,020 1,245 148 7,662

成長率 -1.1% 1.6% -1.8% -1.0% 0.5% -5.3% -0.7%

申報醫療費用（百萬 ） 3,023 1,286 1,790 1,172 1,412 167 8,849

成長率 -0.1% 1.3% -1.3% 0.9% 0.2% -3.9% -0.1%

平均每件申報醫療費用點數 1,141 1,206 1,167 1,149 1,134 1,126 1,155 

成長率 1.0% -0.3% 0.5% 1.8% -0.4% 1.5% 0.6%
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100年4-6月醫療費用成長解構圖
-0.1%

1.3%

-1.3%

0.9%

0.2%

-3.9%

-0.1%

醫療費
用成長率

每人次數

每人次數

每人次數

每人次數

每人次數

每人次數

每人次數

病人數

病人數

病人數

病人數

病人數

病人數

病人數

每件點數

每件點數

每件點數

每件點數

每件點數

每件點數

每件點數

-7.5% -5.5% -3.5% -1.5% 0.5% 2.5%

台北

北區

中區

南區

高屏

東區

全局

台北北區中區南區高屏東區全局

每人次數 -0.4%0.7%0.2%0.3%-0.3%-1.0%0.0%

病人數 -1.6%-1.9%-1.0%0.2%1.1%-4.8%-0.9%

每件點數 1.0%-0.3%0.5%1.8%-0.4%1.5%0.6%
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小結：醫療服務供給

全局 (100年6月)

診所數成長1.6%（6,211家）

醫師數成長2.9%（11,738人）

分區別 (100年6月)

各分區診所數皆為正成長，東區分區醫師數為零
成長。

台北分區每萬人口醫師數最高，東區分區仍最低。
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整體：

 件數：-0.7%、醫療點數-0.1%、平均每件點數0.6%。

層級別：

– 件數、點數，醫院成長率較診所高；醫院之藥費成長率高於基層診所。

分區別：

 件數以北區1.6%成長最多，東區負成長5.3%最多；費用點數以北區1.3%
成長最多，東區亦負成長3.9%最多；單價成長以南區1.8%最多。

案件分類 (醫療點數)

 牙醫急診、無牙醫鄉服務為負成長。

 牙周統合照護計畫成長最高，預防保健、特殊服務均為正成長。

費用分類 (醫療點數)

 診察為負成長，藥費、藥服費、診療費為正成長。

小結：醫療服務利用

※請全聯會於下次委員會，提報改善東區醫療服務之對策方案，以
維民眾就醫權益。



重要訊息
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原條文內容 修正條文內容

審查醫師任期依據中央健康保險
局牙醫門診總額支付制度下專業
審查事務委託勞務契約，期滿得
續聘之，各分區審查醫師續聘者
不得超過原人數二分之一。

審查醫師任期依據中央健康保險
局牙醫門診總額支付制度下專業
審查事務委託勞務契約，任期一
年，期滿得續聘之，期滿得續聘
之，各分區審查醫師續聘者不得
超過原人數二分之一。

審查醫事人員管理要點修正重點

註：待提至醫療服務審查委員會通過後再公告施行



變更醫療費用申報格式

※門診表單刪除或新增欄位（修正說明詳附件）：
（一）總表：新增2個欄位
（二）點數清單：刪除4項，新增6項
（三）醫令清單：刪除7項，新增7項

※預定101年1月公告XML格式之醫療費用申報格式，
101年7月1日起全面改採XML檔案格式申報費用

24
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牙醫專案誤報追扣情形（1/2）
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項目 費用年月
追扣情形

家數 醫師數 件數 追扣點數

牙體復形保固期內跨院
所重複申報誤報收回

9807-10002 163 188 1448 1,105,700

定義：同醫師同病患同顆牙申報牙體復形，乳牙一年、恆牙一年半內，不論任何原因，
所做任何形式(窩洞及材質)之再填補，皆不得再申報充填(89001C~89005C，
89008C~89012C)費用

排行
申報
醫師

執業院所
核減件
數

追扣
點數

1 涂○○ 雲○牙醫診 185 134,650

2 陳○○ 陳○○牙醫 100 82,700

3 陳○○ 靜○牙醫診 68 55,300

4 陳○○ 千○牙醫診 55 48,150

5 陳○○ 文○牙醫診 46 32,700

排行 執業 院所
核減件
數

核減
醫令數

追扣
點數

1 雲○牙醫診 147 150 105,150

2 陳○○牙醫 100 118 82,700

3 靜○牙醫診 79 81 63,800

4 名○牙醫診 52 55 45,100

5 聯○牙醫診 49 50 35,000



牙醫專案誤報追扣情形（2/2）
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項目 費用年月
抽審情形

家數 醫師數 筆數 核扣點數

牙齦切除術（91011C、
91012C）不符適應症
抽審專案

10001-
10005

9 9 300
432,400(含輔導
自承追扣點數)

定義：牙齦切除術」臨床治療指引適應症規定：（1）藥物性或激素性牙齦腫大、增
生（例：口服癲癇病藥物、懷孕婦女之牙齦腫大、增生）。（2）病因不明齒齦纖維
化（3）齒槽骨無破壞牙周囊袋

序號 院所簡稱 91011C 91012C 合計

1 黃○國牙醫 310 0 310
2 吉○牙醫診 94 139 233
3 安○生牙醫 200 0 200
4 芝○哥牙醫 60 95 155
5 瑋○牙醫 129 0 129
6 許○雄牙醫 110 0 110

9901~10006牙齦切除術申報大於100筆以上院所
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100年度牙醫感染控制方案實地訪評結果

註：
1.本業務組已函知該院所停止給付本方案支付標準表項目3個月；爾後需申請

複審查合格後，始可申報本方案支付標準表項目
2.感控SOP作業評核缺點，詳附件

年度 抽查家數 合格家數 不合格家數 合格率

94年度 13 12 1 92.31%

95年度 28 26 2 92.86%

96年度 15 14 1 93.33%

97年度 21 20 1 95.24%

98年度 19 19 0 100.00%

99年度 30 30 0 100.00%

100年度 34 33 1 97.06%

���P��SOP���֯�
���P��SOP���֯�
���P��SOP���֯�
���P��SOP���֯�
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牙醫感染控制方案執行率

項目 93年 94年 95年 96年 97年 98年 99年

高雄市 20.23% 27.89% 34.18% 36.73% 37.68% 64.74% 67.00%

高雄縣 14.73% 24.68% 33.47% 37.19% 41.38% 73.14% 73.36%

屏東縣 23.33% 29.14% 29.03% 36.71% 37.58% 61.54% 62.34%

澎湖縣 0.00% 0.00% 4.00% 7.69% 8.33% 30.77% 28.57%

總計 18.89% 26.61% 32.41% 36.08% 37.82% 65.39% 66.76%

註：
1.執行率=申報符合加強感染控制之診察費(00129C、00130C、00133C、

00134C)家數/總家數
2.8月底前本業務組已輔導7家醫院參與本方案，診所部分仍請各縣市牙醫師公

會加強輔導



請協助宣導院所配合事項



掛號費及假日休診資料登錄

為利民眾瞭解院所之『掛號費』及『假
日休診』訊息，委請各公會轉知會員於
VPN(健保資訊網服務系統)上網登錄最
新資訊，俾提供民眾查詢。

VPN作業畫面選項：

服務類別：其他服務

作業項目：醫務行政

30
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高屏分局9904西醫基層總額
門診醫療費用案件分類日藥費

註：門診醫療費用(含藥局藥費)

服務類別：其他服務

作業項目：醫務行政
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高屏分局9904西醫基層總額
門診醫療費用案件分類日藥費

註：門診醫療費用(含藥局藥費)

看診資料及掛號費維護

32



33

請善加利用「新特約院所預約系統」

為減少院所人員往返及加速申請核定流程，請利用本

局全球資訊網下載所需表單及線上預約簽約系統

新申請特約院所於本局網頁下載表單→填寫表單後送

件→本組受理審查核可通知院所→院所上預約系統預

約簽約及講習時間→講習及簽約。
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http://www.nhi.gov.tw/



http://www.nhi.gov.tw/
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預約查詢及取消請填寫下方之院所相關資料



牙醫門診總額高屏分區
醫療影像傳輸審查作業

（PACS審查作業）



STEP 1：網路申請

 請使用有讀卡機與健保局連線之電腦

 進入本局健保資訊網服務系統(VPN)

 網址http://10。253。253。242/idcportal/index。jsp

 服務類別:醫療費用連線申報系統

 作業項目:電子化專業審查系統

 用戶代號:醫事機構代號

 用戶密碼:首次登錄請輸入14位銀行帳號(前補0)

 登入後→至「用戶作業申請」→勾選「電子化專業審查系統」送
出→按下「申請」鍵→出現申請成功訊息

 電腦系統自動於整點整批轉檔認證

如11:10申請12:00以後即可查詢是否申請成功

38
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←輸入帳號
←輸入密碼
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STEP 2 ：安裝作業

安裝步驟：
 請至 http://10。253。253。242/idcportal VPN首頁之公告事項

「電子化專業審查作業說明」下載相關說明文件，並依說明
文件內容，提出作業申請、執行軟體安裝及系統操作

詴辦院所常犯錯誤:

 要加入信任網站、ActiveX要全部啓用、Cabinet程式要裝在指
定目錄下C:\CABSDK、上傳欄位鍵入應與抽樣清單完全相符
、上傳時要先開啓NHI_EII程式、X光片附件檔名不可使用中
文名稱

 單筆上傳作業僅需安裝現有4個程式即可執行，醫療院所完
全免費使用，而批次上傳可節省逐筆登打的時間，但需洽資
訊人員或廠商開發相關系統，產生符合HL7之上傳檔案才可
使用

41
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安裝元件(第一次安裝)

為能順利執行網頁上的功能並上傳資料，必頇下載並
安裝下述的元件

點選說明文件

依序下載4支安裝程式

安裝Microsoft 。NET Framework 1。1版可轉散發套件

安裝Microsoft Cabinet Software Development Kit

安裝HL7元件

安裝健保局醫療影像資料傳輸共通介面API與健保IC卡讀卡
機

請注意網站公告之更版訊息
44



STEP 3 ：測詴作業

請選擇已核付完成之費用抽審案件任2筆（依支付標準
規定需檢附X光片之案件）於VPN/電子化專業審查系
統/費用抽審/附件上傳，加入影像附件後送出
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 上傳後並於VPN/電子化專業審查系統/費用抽審/查詢，若「狀
態欄」顯示已受理表示成功，若顯示轉檔失敗 ，請點選該欄位
了解錯誤原因

 提醒：上傳檔案之檔名請使用英文或阿拉伯數字，勿以中文命
名，以免檔案無法開啓
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 牙科費用抽審案件上傳 X 光片係採附加檔案類型，附件檔案
類型：

 DICOM格式數位醫學影像資料：最佳，請協助輔導院所儘
可能利用DICOM影像送審

 GIF,JPG,PICT,TIFF,BMP （圖形格式檔案）：使用圖形
格式檔案送審者，請協助輔導院所在圖形檔(常用JPG檔)
上做記號（例如：打1個｀ a｀字，以利辨識）

檔名命名方式：第一階層代碼(2碼-牙醫總額門診為13)+第二階

層代碼(1碼-影像類為B)+案件分類代碼(2碼)+案件流水號(6

碼)，範例：某牙醫總額門診抽樣個案案件分類19、流水號

000345之X光片影像檔檔案名稱編碼為13B19000345，請勿以

中文命名

上傳檔案及檔名命名方式



院所送審檢附資料說明

退場機制：單軌作業後，除系統問題導致無法上傳檔案外，若經累計2次「影像品
質不清晰」時，將自動取消單軌作業資格，並自隔月起半年內不得再申請PACS審查
；半年期滿後，仍依規定由雙軌作業至同意單軌作業程序

48

•送核：X光片影像檔與實體牙片雙軌，書面資料不變，
審查X光片以實體牙片為主，影像檔為輔

•申復：書面資料(如病歷與X光片、核減案件之醫令清單)

雙軌作業
（18家）

•送核：X光片影像檔（不檢附實體牙片）單軌，書面
資料不變，審查X光片以影像檔為主

•申復:
1.書面資料(如病歷、核減案件之醫令清單)
2.有X光片新事證者（例：初核漏傳X光片、
補照X光片…）則請補傳輸，否則不再重複傳輸

單軌作業

（11家）

評估約 3個月 影像檔清晰(函知單軌之費用年月、退場機制及配合事項)



常見PACS審查問題

 影像具可變造：因未強制牙片影像檔皆頇以DICOM檔（不可變造），影
像亦可為JPG、BMP等檔案（具可變造，可放大縮小、上下左右翻轉後
儲存，且每重新儲存1次，皆會影響影像品質），將衍生牙片影像清晰
度、上、下、左、右及正反面標記之爭議

 電腦操作與審查效能：主要為牙周病統合照護計畫案件量增，每位個
案頇上傳多達14張以上牙片圖檔，審查時需反覆開啟影像檔，很難對
照審查，增加審查時間與視力耗損

 衛生署核備之病歷電子檔病歷首頁訊息不足：僅有病患姓名、身分證
號、初診日期、聯絡電話、地址等基本資料（傳統病歷首頁－尚有整
體口腔狀況、缺牙、齲齒狀況、藥物過敏史、慢性病及過去病史等訊
息），目前牙醫部分支付(例：92014C)頇參考病患病史等資料

 牙周病之charting表、牙菌斑記錄表：左述表格非屬通過衛生署「電
子病歷推廣方案」之病歷格式
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PACS審查問題解決原則

大原則：以醫療院所、審查效能及後續爭審程序影響取其輕
之處理方式

※維護院所權益-

1.避免宣告採用電子病歷之院所，因病歷首頁訊息不足可能被誤刪

2.宣告採用電子病歷之院所：送審病歷以｢病歷複製本｣檢送-即直接列印
之電子病歷，輔以傳統病歷首頁、牙周病之charting表、牙菌斑記錄
表等非屬衛生署認可病歷格式之影本

※病歷複製本認定條件:1.具函說明 2.書面切結 3.每頁加蓋【與正本相
符】4.每一筆診查後有醫師簽名或蓋章（符合其中之一即可)

3.X光片使用圖形格式檔案上傳者，請在圖形檔案(常用JPG檔)上做記號（
例如：打1個｀ a｀字，以利辨識）

※避免影響審查效能-減至最低

※避免影響後續爭審程序-降至最小
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